148. 1) Die oft rivalisierenden, meist als Herzöge bezeichneten piastischen Fürsten herrschten, oft 
wechselnd, über verschiedene Teilgebiete (Groß- und Kleinpolen, Masowien und Schlesien bzw. dessen 
Teile Breslau/Wrocław, Oppeln/Opole und Ratibor/Racibórz) des dennoch als Gesamtheit verstandenen 
Polen, damals die im Br. XIV 42 (43) gemeinsam auftretenden „duces“ Leszek I. Biały (der Weiße) 
(1194–1227), Konrad I. (1199/1202–1247) und Wladislaus Odonic (1194–1239), weiters Wladis-
laus III. Laskonogi (Dünnbein) (1202–1231), der meist nach Schlesien benannte Herzog Heinrich I. 
(der Bärtige/Brodaty) (1201–1238) und Kasimir I. von Oppeln (Opole) (1211–1230). Vgl. PSB 9 
(1960–1961) 401–404; 12 (1966) 275f.; 13 (1967) 584–586; 17 (1972) 155–157; LMA 4 (1989) 1732; 
5 (1991) 1912, 1345f.; Zientara, Heinrich der Bärtige, sub indice; Mühle, Piasten, 66; Güttner-
Sporzyński, Poland, 226, 228f.; Rossignol, Maiestas principum, 30–33; 439, 441, 445 (Index).

2) Damals die Herzöge Bogislaw (Bogusław) II. von Pommern(-Stettin [Szczecin]) (c. 1185/
[vor] 1208–1220/1221), Kasimir II. von Pommern-Demmin (1191/1194/[vor] 1208–1219/1222), 
die ihr Herrschaftsgebiet 1212 teilten, und Mestwin/Mściwoj I. von Pommerellen-Danzig (Gdańsk) 
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231Briefe XV/147 bis 148

quod, sic) quisc) linguis hominumd) et angelorum loquatur, etsi habeat omnem fidem, ita ut 
montes transferat, et in cibos pauperum omnes suas distribuat facultates, caritatem autem 
non habeat, ei penitus nichil prosit. Cum autem hec exercenda sit sollicite circae) omnes 
utpote mandatum Domini latum nimisf), quod etiam ad innimicos extenditur, circag) eos 
tamen, qui nuper relicto gentilitatis errore ad cognicionem veritatis, queh) Christus est, 
pervenerunt, eo debet propensius exerceri, quo facilius retro aspicerent inhumane tractati. 
Hoc utique quidam vestrum, sicut accepimus, minime attendentesi) et querentes, que sua 
sunt, non que Christi, quam cito intelligunt aliquos e gentilibus per Pruciamj) constitutis 
nove regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos servilibus aggravant3) et ve-
nientes ad Christiane fidei libertatem deterioris conditionis efficiuntk), quam essent, dum 
sub iugo servitutis pristine permanserunt, per hoc multorum impedientes salutem, qui 
fuerant credituri, et temporale commodum angelorum gaudiisl) preferentes, qui superm) 
penitenciam agentibus gloriantur.

Ideoque universitatem vestram monendo rogamus et exhortamur in Domino per 
apostolica vobis scripta mandantes, quatenus intuitu eius, qui venit salvum facere, quod 
perierat, et dare animam suam redemptionem pro multis, huiusmodin) novelle plantatio-
nis filios non gravetis, sed agatis tanto clemencius cum eisdem, quanto memoria pristine 
conversationis infirmi facilius ino) antiquum relaberentur errorem4), cum veteres utres vix 
novum vinum contineant iuxta evangelicam veritatem. Nos enim venerabili fratri nostro 
H(enrico), Gnenensip) archiepiscopo5), nostris damus litteris in mandatis, ut tales foveat 
propensius propter Deum et defendat eosdem a molestiis indebitis et presuris, oppressores 
eorum indebitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam sublato appellationis 
impedimento compescens.